АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЧКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  03.06.2015      № 37-па

Об утверждении Порядка оформления плановых (рейдовых) заданий и их содержания и Порядка оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков при осуществлении муниципального земельного контроля на территории  Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 13.2. Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", Уставом Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области администрация  постановляет:
1. Утвердить Порядок оформления и содержания плановых (рейдовых) заданий и оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области согласно приложению  к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования  в периодическом печатном издании «Черновский вестник».
3. Разместить данное постановление на официальном сайте  администрации http://www.koch-chern.oblnso.ru
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Бобровникову О.С..

Глава Черновского сельсовета                                    В.А. Минько

Приложение
к постановлению администрации
Черновского сельсовета
 Кочковского района
Новосибирской области
от    ____________№_______

ПОРЯДОК
оформления и содержания плановых (рейдовых) заданий и оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок оформления и содержания плановых (рейдовых) заданий и оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований (далее - Порядок) разработан в целях повышения эффективности осуществления муниципального земельного контроля.
1.2. Целью оформления плановых (рейдовых) заданий является проведение мероприятий по осмотру (обследованию) земельных участков, используемых юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.
1.3. При проведении плановых (рейдовых) осмотров, обследований необходимо руководствоваться Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Земельным кодексом, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30 декабря 2001 года № 195-ФЗ, а также настоящим порядком.
1.4. Проверки проводятся должностными лицами органов муниципального  контроля в соответствии с полномочиями, установленными постановлением администрации Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области от 27.12.2013 года №36-па  «Об  утверждении Административного регламента о порядке организации и осуществления муниципального земельного контроля на территории Черновского сельсовета Кочковского района Новосибирской области».

Раздел 2. Требования к проведению плановых (рейдовых) осмотров, обследований.

2.1. Плановые (рейдовые) осмотры, обследования проводятся на основании постановления главы сельсовета  о плановых (рейдовых) осмотрах, обследованиях на планируемый календарный год. Конкретные сроки проведения, основные цели и задачи плановых (рейдовых) осмотров, обследований доводятся в виде плановых (рейдовых) заданий согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
2.2. Плановые (рейдовые) задания подготавливаются должностным лицом, которое будет осуществлять плановый (рейдовый) осмотр, обследование. Плановые (рейдовые) задания регистрируются в журнале, согласно приложению 2 к настоящему Порядку. Журнал ведется должностным лицом администрации.
2.3. При планировании проведения плановых (рейдовых) осмотров, обследований следует учитывать поступающую в администрацию информацию, содержащую сведения о нарушении режима использования земельных участков:
- от граждан и организаций;
-средств массовой информации, в том числе посредством информационно- телекоммуникационной сети Интернет (в том числе содержащуюся в средствах массовой информации);
- органов государственной власти и  местного самоуправления;
- правоохранительных органов;
- органов прокуратуры.
2.4. Плановые (рейдовые) задания утверждаются распоряжением главы сельсовета.
2.5. В плановом (рейдовом) задании содержатся (Приложение 1 к Порядку):
- основания проведения осмотров (обследований);
- фамилии, имена, отчества, должности должностного лица или должностных лиц, уполномоченных на проведение осмотров (обследований);
- предмет осмотра (обследования);
- даты начала и окончания проведения осмотров (обследований).

Раздел 3. Требования к  оформлению результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований.

3.1. Результаты плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков оформляются в виде актов осмотра (обследования) земельных участков (приложение 3 к Порядку).
3.2. Должностным лицом (лицами), ответственными за оформление результатов осмотра (обследования), является должностное лицо (лица), проводившее осмотр (обследование).
3.3.  В акте осмотра (обследования) указываются:
- дата проведения осмотра (обследования);
- фамилии, имена, отчества, должности должностного лица или должностных лиц, уполномоченных на проведение осмотра (обследования);
- результаты осмотра (обследования);
- факты, указывающие на наличие (отсутствие) нарушения законодательства;
- подписи лиц, проводивших осмотр (обследование).
Проведение планового (рейдового) осмотра, обследования земельных участков может осуществляться    с применением фото- или видеозаписи, о чем делается соответствующая запись в  акте осмотра.
В случае выявления нарушений  законодательства в ходе планового (рейдового) осмотра, обследования составляется план-схема территории, на которой выявлено нарушение и прилагается к акту  осмотра (обследования).
3.4. Акт оформляется непосредственно после завершения осмотра (обследования).
В случае если для составления акта необходимо получить заключения по результатам проведенных исследований, испытаний, специальных расследований, экспертиз, акт составляется в срок, не превышающий трех рабочих дней после завершения мероприятий по осмотру (обследованию).
3.5. В случае выявления при проведении плановых (рейдовых) осмотров, обследований нарушений обязательных требований должностное  лицо  органа муниципального контроля принимает в пределах своей компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также доводит в письменной форме до сведения Главе сельсовета информацию о выявленных нарушениях для принятия решения о назначении внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя по основаниям, указанным в пункте 2 части 2 статьи 10  Федерального закона № 294-ФЗ.

Приложение 1 к порядку оформления и содержания плановых (рейдовых) заданий и оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований при осуществлении муниципального земельного  контроля на территории Черновского сельсовета
Образец
Плановое (рейдовое) задание

 «____»    _______   20___ года
1. Основание:
 __________________________________________________________________        (указываются реквизиты постановления администрации о плановых (рейдовых) осмотрах)
2. Направляется:
1).__________________________________________________________________________________________________________________________________ 2)._____________________________________________________________________________________________________________________________
	(Ф.И.О, должность лица, задействованного в осмотре, обследовании территории)
3. Представители экспертных организаций, специализированных аккредитованных организаций (при наличии): ________________________________________________ __________________________________________________________________
(Ф.И.О, должность)
4.  Задачи осмотра, обследования: выявление, предупреждение, пресечение, устранение нарушений законодательства в сфере использования земель на территории ___________ сельсовета.
5. Срок проведения задания с «___» _________20___ г.  по  «___ »___________ 20___ г.
6. Маршрут территории, подлежащей осмотру, обследованию: ____________________________________________________________________________________________________________________________________ _________________________________________________________________

Глава ______________сельсовета

 Задание получил:                                              «  ____ »    ________   20____ г.

Приложение 2 к  порядку оформления и содержания плановых (рейдовых) заданий и оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований при осуществлении муниципального контроля на территории Черновского сельсовета
Образец

ЖУРНАЛ
регистрации плановых (рейдовых) заданий

	 № п/п
	Дата
	Маршрут территории, подлежащей плановому (рейдовому) осмотру, обследованию
	Сроки выполнения задания
	Ф.И.О. должностного лица, задействованного в плановом (рейдовом) осмотре, обследовании

[bookmark: _GoBack]Приложение 3 к  порядку оформления и содержания плановых (рейдовых) заданий и оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований при осуществлении муниципального контроля на территории Черновского сельсовета

АКТ
осмотра (обследования)

________________                                                        _________________
(дата составления)                                                                                (место составления)

Осмотр начат  « ___ »  __________ 20___ г. в «____» час. «____» мин.
Осмотр окончен  «___ » _________  20____ г. в «____» час. «_____» мин.
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О, должность,)

В присутствии:
1.______________________________________________________________ _________________________________________________________________
 (Ф.И.О., должность)
"___" ___________ 20__г. __ ч. __ мин. произведен плановый (рейдовый) осмотр (обследование) территории_______________________________ _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ _________________________________________________________________
(адрес, данные о территории (земельном участке: кадастровый номер, вид разрешенного использования, площадь, реквизиты, правообладатель).

Плановый (рейдовый) осмотр, обследование проведено согласно: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(указывается основание проведения планового (рейдового) осмотра, обследования территории)

Мероприятия, проводимые в ходе планового (рейдового) осмотра, обследования территории: фото и видеосъемка, замеры площади, отбор проб и др. (указать марку и ключевые параметры фотоаппарата и других технических средств): _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Обстоятельства, установленные в ходе планового (рейдового) осмотра, обследования территории, в том числе сведения о выявленных нарушениях законодательства: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ ___________________________

К протоколу осмотра территории прилагается: № п/п Наименование приложения (фототаблица, план-схема территории, протокол изъятия, другое), от участников планового (рейдового) осмотра, обследования поступили (не поступили) заявления: _________________________________________________________________________ _____________________________________________
Подписи лиц, участвовавших в обследовании территории:
1. ________________________________________________________________
      (Ф.И.О.) (подпись) (дата)
2. ________________________________________________________________
      (Ф.И.О.) (подпись) (дата)

 Должностное лицо, осуществляющее плановый (рейдовый) осмотр, обследование
__________________      ________________      _____________________
      (должность)                        (дата, подпись)                          (фамилия, инициалы)